1

Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor Presidente

da Comissão Parlamentar de Saú de

Deputada Maria Antó nia de Almeida Santos

S. Bento, 13 de fevereiro de 2020

Assunto: Audição do Senhor Presidente do Conselho Executivo da ARS Norte, Dr. Carlos

Nunes, sobre a construção de um novo hospital pú blico em Barcelos

Na  sequência  de  uma  reunião  que  o  Bloco  de  Esquerda  teve  com  a  Administração

Regional  de  Saú de  Norte  a  19  de  julho  de  2019,  em  que  se  debateu,  entre  outros

assuntos, a construção do novo Hospital de Barcelos, foi afirmado pelo Presidente do

Conselho Executivo da ARS que até  final do mês de outubro seria entregue ao Conselho

de  Administração  do  referido  hospital  um  Projeto  Funcional  sobre  o  modo  de

funcionamento do novo hospital.

Sabendo  que  tal  não  aconteceu,  o  Bloco  de  Esquerda  endereçou  uma  pergunta  ao

Governo, através  do Ministério da Saú de,  no passado dia 18 de dezembro a solicitar

explicaçõ es sobre o assunto. Até  ao momento nada foi esclarecido e continuamos sem

saber  do  paradeiro  e  conteú do  do  projeto  funcional  que  a  ARS  iria  fazer  sobre  o

funcionamento do novo hospital.

Não  obstante  isto,  o  senhor  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Barcelos  anunciou

publicamente  que  na  sequência  de  contatos  estabelecidos  com  a ARS  Norte,  esta

entidade informou o seguinte, no passado dia 4 de fevereiro:

“(…) foi sinalizado à  tutela por parte desta ARS a necessidade de inclusão da construção

do Novo Hospital de Barcelos no mapa de investimentos para os pró ximos 4 anos, com

um faseamento ainda não determinado.  Para efeitos desta necessidade,  uma vez que

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/

2

estamos perante uma tipologia de Hospital de proximidade, o investimento previsto foi

na ordem dos 40M€”.

Perante tais afirmaçõ es e tendo em conta que o hospital  de Barcelos não consta dos

investimentos em novos hospitais propostos pelo Governo e que a proposta do Bloco

para incluir este e outros hospitais no Orçamento do Estado para 2020 foi rejeitada pelo

Partido  Socialista,  consideramos  que  é  da  maior  importância  esclarecer  toda  esta

situação, nomeadamente através da audição da ARS Norte que deve explicar que projeto

funcional foi efetivamente desenvolvido, que necessidade de investimento foi sinalizado

à  tutela e qual a resposta da tutela a essa mesma sinalização.

Assim, o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda requer a audição do Senhor Presidente

do Conselho Executivo da ARS Norte,  Dr. Carlos Nunes, sobre a construção de um novo

hospital público em Barcelos.

O Deputado do Bloco de Esquerda,

Moisés Ferreira

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/